6CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Gabinete do Deputado Distrital Reginaldo Sardinha - Avante

RQ 039 /2019
REQUERIMENTO NO

(Do Sr. Deputado Reginaldo Sardinha)
En

L i
.êg

D O

':"'''-Jle'''/7Z-+-'--''''- .

ü(ileienia l.Oqíslativa

Requer o encaminhamento de solicitação

de informações ao Secretário da

Segurança Pública.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Legislativa do Distrito
Federal

Requebro, nos termos dos art. 60, inc. XXXlll da Lei Orgânica do Distrito Federal

e art. 15, inc. 111; art. 39, $ 2o, inc. Xll e art. 40 ambos do Regimento Interno desta Casa

que sejam solicitadas ao Secretário da Segurança Pública as seguintes informações:

1) Quais atribuições legais do Agente Policial de Custódia;

2) Quais os critérios de distribuição dos agentes nas Delegadas

circunscriclonaís;

3) Qual a quantidade de agentes policiais dé custódia lotados por delegadas #

circunscrlcionais.

Importante salientar que é função típica desta Casa de Leis a fiscalização k

contábil, financeira, orçamentária e patrimonial do DF. conforme estatua o art. 77, da LODF

/

I'.'i

i3'«

B

g
k

1'.}

#

$etor Plotooola ã.q.isíativo
Jg..p'AbX.JQ&ll
MiÜ N.,âl.,éâ#:..,----

â
c)
./b

®
JUSTIFICAÇÃO

"Art. 77 A fiscalização contábil, financeira, orçamentária,

operacional e patrimonial do Distrital Federal e das entidades da

administração direta, indireta e das fundações instituídas ou

mantidas pelo Poder Público, quanto à legalidade, legitimidade,
economicidade, aplicação de subvenções e renúncia de receitas, será

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

Gabinete do Deputado Distrital Reginaldo Sardinha - Avante tiiik Í;lii"

exercida pela Câmara Legislativa, mediante controle externo, e pelo

sistema de controle interno de cada Poder."

Diante dos fatos expostos, conto com o apoio dos Nobres pares no sentido de

aprovarem o presente Requerimento.

Sala das sessões, em

Deputado

é

de fev4

REGINALDQ

-,PW]r]«IÇ#W'«)'

b
CÂMARA

LEGISLATIVA
DiST RITO reD[QAL

i CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Unidade responsável: Secretaria Legislativa

Assunto: Distribuição do Requerimento ne 39/19

Autoria: Deputado (a) Reginaldo Sardinha (AVANTE)

Ao SPL para indexações, em seguida ao Gabinete da Mesa Diretora

para as providências de que trata o Art. 40, 1 do Regimento Interno,

observado o prazo disposto no $ 2Q do mesmo artigo.

Em 06/02/19

ÂRCELO FREDERICO M. BASTOS

Matrícula 13.821

Assessor Especial

S3çtor Protocolo LegislaüvQ

!gQ....Íq ..a.3a..../.3D.i.2.
Falha N':&3.M